
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea realizării proiectului „Şcoala la Cornişa - Luni înot şi patinez!” destinat 
elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din municipiul Botoşani pentru 

petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului Regional de Agrement 
Turistic şi Sportiv Cornişa 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI BOTOŞANI, 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei şi a consilierului local Ţurcanu 

Eugen Cristian, în calitate de iniţiator, privind aprobarea realizării proiectului, Şcoala la Cornişa - 
Luni înot şi patinez! destinat elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din municipiul 
Botoşani pentru petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului Regional de 
Agrement Turistic şi Sportiv, Cornişa, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu, Serviciului Resurse Umane şi 
Direcţiei Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum și rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. a) și f), art. 297 şi 
următoarele, art. 349 și art. 350 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Consiliului Local nr. 113/12 iulie 
2016 privind modul de administrare al Infrastructurii Edilitar Urbane a Parcului Regional de 
Agrement Turistic şi Sportiv Cornişa, Hotărârii Consiliului Local nr. 111/30.04.2020 privind 
aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcționare al Direcției Servicii Publice, Sport și 
Agrement Botoșani și Hotărârii Consiliului Local nr. 370 privind reorganizarea unor instituții 
publice care prestează servicii publice de interes local (reorganizarea Direcției Servicii publice, 
Sport și Agrement Botoșani prin divizare parțială; reorganizarea Serviciului Public de Administrare 
a Piețelor, Oborului și Cimitirelor aflate în proprietatea municipiului Botoșani) 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 240 alin. (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Se aprobă folosirea gratuită în anul şcolar 2022 -2023, în ziua de luni a fiecărei 

săptămâni din lună a piscinei şi a patinoarului din cadrul Parcului Regional de Agrement Turistic 
și Sportiv Comişa de către elevii claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din municipiul 
Botoşani care au carnetul de elev vizat prin ştampilă pentru anul în curs, în următoarele condiţii:  

- în ziua de luni a fiecărei săptămâni din lună, în intervalul orar 9.00 - 21.00 pentru Piscină şi 
11:00 - 20:30 sau 13.00 - 20.30 pentru Patinoar, conform programului orar afişat, cu excepţia zilei 
de luni 10 aprilie 2023 (vacanţa de Paşte) şi al zilelor libere şi zilelor punţi acordate de Guvern, în 
limita locurilor disponibile, cu respectarea programului şi a Regulamentului de funcţionare a celor 
două obiective, Piscină şi Patinoar, conform art. 1-31, art. 34 şi  art. 37, aprobate prin H.C.L. nr. 
111/30.04.2020;  



- accesul elevilor sub 14 ani neînsoţiţi de către adulţi este interzis;  
- elevii peste 14 ani îşi dovedesc vârsta prin documentul de identitate. 
 
Art. 2. Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile de specialitate, şi Direcţia pentru Sport 

şi Agrement Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
             Consilier,              Secretar general,  
        Marius Petru Rogojinschi                                                Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 71 

 


	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI BOTOŞANI,
	HOTĂRĂȘTE:

